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Bestyrelsens beretning for funktionsåret 2008 – aflagt 
på foreningens generalforsamling den 16. marts 2009. 
 
 
2008 var et rigtig spændende år for LAG Svendborg. 
 
Spændende fordi det var foreningens første år, hvor vi 
kunne gøre det, vi er sat i verden for, nemlig at 
bevilge tilskud til gode projekter, der vil forbedre 
livskvaliteten og/eller skabe nye arbejdspladser i 
landdistrikterne i Svendborg Kommune. 
 
Og spændende fordi, vi i 2008 havde dobbelt pulje – 
dvs. ca. 3,2 mio. kr. at dele ud af. 
 
Og hvordan er det så gået? 
 
LAG Svendborg har i alt modtaget 31 ansøgninger, hvoraf 14 fandt gennem 
nåleøjet og blev bevilget mellem 25 % og 50 % af de enkelte projekters 
samlede investeringer. Største enkeltmodtager er projektet ”Skeifa Svendborg 
Internationale Islandshestecenter” med kr. 583.500. 
 
1 af de 31 ansøgninger måtte vi overflytte til 2009, idet puljen var ved at være 
tom. 10 ansøgninger er blevet afvist, fordi de vurderes ikke at ligge inden for 
LAG Svendborgs Udviklingsstrategi og 6 ansøgninger er trukket tilbage. 
I alt har vi bevilget kr. 1.582.108 til projekter, der vil skabe attraktive 
levevilkår og kr. 1.613.000 til projekter, der vil skabe nye arbejdspladser. 
 
I LAG Svendborgs Udviklingsstrategi er der opført nogle kvantificerede mål, vi 
ønsker at nå over perioden 2007 – 13 og jeg kan konstatere, at vi allerede nu 
er rigtig godt på vej, idet de igangsatte projekter forventes at ville skabe 25 – 
27 nye arbejdspladser (hvor vi har målsat i alt 30 over hele perioden) og andre 
igangsatte projekter vil skabe 8 servicefaciliteter/kulturtilbud (hvor vi har 
målsat i alt 10 over hele perioden). Men jeg kan garantere, at vi ikke vil kaste 
os i hængekøjen af den grund, men snarere revurdere vores målsætninger og 
fortsætte med at støtte projekter, som vil gøre en forskel i landdistrikterne i 
Svendborg Kommune. 
 
Bestyrelsen. 
Bestyrelsen har i 2008 holdt 8 bestyrelsesmøder, hvoraf det ene møde var af 
længere varighed med indhold af kompetencegivende karakter – herunder 
besøg hos og samtale med en projektholder og besigtigelse af en del af den 
sydfynske kulturarv. 
 
Bestyrelsesarbejdet har i al væsentlighed bestået i at gennemgå og vurdere 
ansøgninger.  
Men også andre emner har været på tapetet. Det gælder fx den offentlige 
transport (eller mangel på samme?) i landdistrikterne, og det gælder 
kommunens udviklingsplaner, hvor LAG Svendborg ifm. Tankefuld-projektet i 
et høringssvar har givet udtryk for bekymring for at udviklingen i 
landdistrikterne kan gå i stå på bekostning af dette i øvrigt flotte projekt.  
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Vi har haft lidt udskiftning i bestyrelsen, idet Jens Bo Jacobsen, som på sidste 
generalforsamling blev genvalgt, udtrådte i maj som følge af fraflytning fra 
Svendborg Kommune. I stedet for Jens Bo indtrådte suppleanten Gunnar 
Nyholm i bestyrelsen. 
I december måtte Christian Ahlefeldt-Laurvig-Lehn udtræde af bestyrelsen af 
arbejdsmæssige årsager og suppleanten Steen Jørgensen indtrådte. 
Så her ved status er bestyrelsen fuldtallig, men fremadrettet mangler et par 
nye ansigter på en bestyrelses- eller suppleantpost. 
 
Der har i perioden været godt fremmøde og et godt samarbejde i bestyrelsen. 
Tonen kan være rå – men altid hjertelig. 
 
Administration/rådgivning. 
Til at varetage administrationen af foreningen og rådgivningen af 
projektholdere har LAG Svendborg en aftale med Landdistrikternes Fællesråd 
om, at de stiller en konsulent til rådighed. Det er Merethe Juul Thysen. 
Til disse opgaver har vi i 2008 max måttet bruge kr. 300.000.  
Som I vil se af årsrapporten om lidt, har vi i alt brugt godt kr. 260.000 – og de 
penge vi ikke bruger på administration er ekstra til projekter. 
Opgaven er at bruge så meget på administrationen/rådgivningen, så vores 
projekter får den bedst mulige rådgivning og så lidt, så der er mest muligt 
tilbage til projekter.  
 
Medlemmer. 
Der er pt. 111 medlemmer i LAG Svendborg. Medlemmernes fremmeste 
opgave er på den årlige generalforsamling at vælge en bestyrelse, som kan 
varetage foreningens interesser – herunder at indstille projektansøgninger til 
tilskud. Alle over 15 år, der er bosiddende i Svendborg Kommune kan blive 
medlem af foreningen. Medlemskabet koster intet, og man kan melde sig ind 
via foreningens hjemmeside www.lag-svendborg.dk. 
 
Man skal ikke nødvendigvis være medlem af foreningen for at modtage 
projekttilskud. Men medlemmer modtager flere gange i løbet af året 
nyhedsbreve via e-mail. 
 
Pressen. 
Foreningen er forpligtet til at orientere ikke bare medlemmerne men alle 
borgerne i kommunen om LAG Svendborgs virke. På det område har vi et rigtig 
godt samarbejde med den lokale presse – Fyns Amts Avis og de mange 
forskellige ugeaviser i området er meget interesserede i vores arbejde og 
skriver gerne efter vores pressemeddelelser eller efter en snak med vores 
koordinator Merethe Juul Thysen. Det samarbejde er vi glade for. 
 
Kommunen. 
I lovgrundlaget for de Lokale AktionsGrupper er der forudsat et nært 
samarbejde mellem foreningen og Kommunen. Kommunen har valgt 2 
medlemmer til at deltage i LAG Svendborgs bestyrelse. Så på dette niveau er 
der et rigtig godt samarbejde. 
Fremadrettet er det ønsket fra LAG Svendborg at samarbejdet også kan 
udvikles til at omfatte fx kommunal medfinansiering af projekter – specielt til 
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servicefaciliteter/kulturtilbud i landdistrikterne. Det er LAG Svendborgs ønske, 
at Svendborg Kommune afsætter midler, som kan søges som supplement til 
LAG-midler. Alle ved, at mere kan løftes i flok!   
 
Fremtiden. 
I indeværende år er tilskudspuljen tilbage på ”det normale niveau” dvs. at vi 
har ca. 1,6 mio. til rådighed. Vi har 5 ansøgningsfrister i år (se hjemmesiden), 
hvoraf 2 allerede er passeret. 
Da der stadig er ret god interesse for at iværksætte projekter med LAG tilskud, 
er vi blevet en anelse mere restriktive i år i forsøget på at tilgodese relativt 
flere projekter. 

• Det betyder, at vi kigger lidt nøjere efter i hvor høj grad projektet ligger i 
tråd med vores Udviklingsstrategi.  

• Det betyder, at vi vil se kritisk på projekter, der er kopier af andre 
projekter.  

• Og det betyder at tilskudsprocenten til det enkelte projekt nok vil falde i 
forhold til sammenlignelige projekter i 2008. 

 
Som nævnt i indledningen er vi allerede i det forgangne år nået langt i forhold 
til de kvantificerede mål i Udviklingsstrategien. Derfor vil vi i indeværende år 
se på, om Udviklingsstrategien skal have en revision. I givet fald vil det være 
en beslutning som generalforsamlingen til næste år skal godkende.  
 
Da vi må regne med, at der kommer en tid efter LAG tilskud, vil LAG 
Svendborg på den lidt længere bane arbejde for at opkvalificere de aktører, 
der er i landdistrikterne, således at den gode udvikling kan fortsætte.  
Det kan fx ske gennem netværkssamarbejde, samarbejdsprojekter internt i 
kommunen, mellem flere kommuner eller ved deltagelse i internationale 
projekter. 
 
LAG Svendborg vil gøre sit til at landdistrikterne udvikles og ikke afvikles. Det 
skal være attraktivt at bo på landet, hvor skal være liv morgen, middag og 
aften. 
 
Tak til… 
 
  
På bestyrelsens vegne 
Kurt Sorknæs 
 
16. april 2009 


